
 

 

 
 

 

 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เรือ่ง   

การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลต าบลกุมภวาปี 
อ าเภอกุมภวาปี  จงัหวัดอุดรธานี 

 
 



 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุมภวาปี 
เรื่อง  ให้ใชเ้ทศบญัญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี พ.ศ.๒๕65 

.............................................. 
   ตามที่สภาเทศบาลตำบลกุมภวาปี ได้มีมติในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สี่ ประจำปี 
๒๕65 เมื่อวันที่ 7 กันยายน ๒๕65 โดยที่ประชุมเห็นชอบร่างเทศบัญญัติทั่วไป จำนวน ๕ ฉบับ ซึ่งนายอำเภอ
กุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีได้ลงนามเห็นชอบด้วยแล้ว ตามหนังสืออำเภอกุม
ภวาปีที่ อด.๐๐๒๓.9/1397 ลงวันที่ 15 กันยายน 2565 นั้น 
 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที๑่4) พ.ศ.๒๕6๒ เทศบาลตำบลกุมภวาปีจึงประกาศใช้เทศบัญญัติทั่วไป ประกอบด้วย 

 ๑. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2565 

๒. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทการเสริมสวยหรือแต่งผม พ.ศ. 2565 

๓. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการวางหรือกองวัสดุบนทางและในที่
สาธารณะ พ.ศ. 2565 

4. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2565 
5. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 2565 

 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  22  กันยายน พ.ศ. 2565  
 
 
 
 
          (นายมนัส   พลน้ำเที่ยง) 
               นายกเทศมนตรีตำบลกุมภวาปี 

 
 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบรา่งเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เร ือ่ง  การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
............................................ 

 
 

หลักการ 
 

 เพื่อเป็นการควบคุมการประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปีและ
ก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการประกอบกิจการดังกล่าว ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ รวมท้ังกฎกระทรวงและประกาศท่ีออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ.๒๕๓๕  
 
 
 
 

เหตุผล 
 

 เน่ืองจากได้มีการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรือ่ง กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.
๒๕๕๘ และกฎกระทรวง ควบคุมสถานประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๐ ซึง่ออกโดยอาศัย
อ านาจตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ขึ้นมาบังคับใช้ ท าให้เทศบัญญัติเทศบาลต าบล     
กุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมการประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๖ ท่ีใช้บังคับอยู่ไม่เป็น
ปัจจุบันเกิดปัญหาในการบังคับใช ้เทศบาลต าบลกุมภวาปีจงึต้องแก้ไขเทศบัญญัติข้างต้นน้ีให้สอดคล้องกับ
กฎหมายแม่บทท่ีเปลี่ยนแปลงไป  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เร ือ่ง  การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

……………………………………….. 

 โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี ว่าด้วย การควบคุมกิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ   

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับท่ี 
๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข    
พ.ศ.  ๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมถึง ( ฉบับท่ี ๓ ) พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบกับ กฎกระทรวง ควบคุมสถานประกอบ
กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๐ และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรือ่ง กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ เทศบาลต าบลกุมภวาปีโดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาลต าบลกุมภวาปี
และผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี จงึตราเทศบัญญัติน้ีขึ้น ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ ๑. เทศบัญญัติน้ีเรยีกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕”   

ข้อ ๒. เทศบัญญัติน้ีให้ใชบั้งคับในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี ต้ังแต่วันถัดจากวันท่ีได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยท่ีส านักงานเทศบาลต าบลกุมภวาปีแล้วเจด็วัน 

ข้อ ๓. ให้ยกเลิก “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๖”  

บรรดากฎ  ข้อบังคับ ระเบียบ หรอืค าส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี หรอืซึ่งขัด   
หรอืแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใชเ้ทศบัญญัติน้ีแทน 

 
หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 
 ข้อ  ๔.  ในเทศบัญญัติน้ี 

“กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ” หมายความว่า กิจการท่ีมีกระบวนการผลิตหรอื กรรมวิธกีารผลิต
หรอืกิจกรรมการให้บรกิารต่างๆ ท่ีก่อให้เกิดมลพิษหรอืส่ิงท่ีท าให้เกิดโรค ซึ่งจะมี ผลกระทบต่อสุขภาพ
อนามัยของท้ังผู้ประกอบกิจการ พนักงานหรอืผู้ปฏิบัติงาน ลูกค้าหรอืผู้มารบั บรกิาร รวมถึงประชาชนท่ีอยู่ใน
บรเิวณข้างเคียงน้ันๆ 

“สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานท่ีท่ีใชใ้นการประกอบกิจการท่ีเป็น อันตรายต่อสุขภาพ
ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขท่ีออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  
๒๕๓๕   

“ผู้ด าเนินกิจการ” หมายความว่า เจา้ของ หรอืผู้ซึง่รบัผิดชอบในการด าเนินการของสถานประกอบ
กิจการน้ัน 

“ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ  
  
 

 



-๒- 
“เครือ่งจกัร” หมายความว่า ส่ิงท่ีประกอบด้วยชิน้ส่วนหลายชิน้ส าหรบัก่อก าเนิดพลังงาน เปลี่ยนหรอื

แปลงสภาพพลังงาน หรอืส่งพลังงาน ท้ังน้ี ด้วยก าลังน้า ไอน้า เชือ้เพลิง ลม ก๊าซ ไฟฟ้า หรอืพลังงานอื่น และ
หมายความรวมถึงเครือ่งอุปกรณ์ ล้อตุนก าลัง รอก สายพาน เพลา เฟือง หรอืส่ิงอ่ืนท่ีท างานสัมพันธกั์น 
รวมท้ังเครือ่งมือกล 

 “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  

“มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“มลพิษทางน้า” หมายความว่า สภาวะของน้าท้ิงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  

“มลพิษทางความรอ้น” หมายความว่า สภาวะของความรอ้นอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“มลพิษทางความส่ันสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความส่ันสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบกิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย ส่ิงปฏิกูล น้าเสีย อากาศเสีย มลสาร หรอืส่ิงอ่ืนใดท่ี
ปนเป้ือนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการท่ีท าให้มีผลกระทบหรอือาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  

“วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
“พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการหรอืพนักงานเทศบาลผู้ซึ่งได้รบัการแต่งต้ังจากเจ้า

พนักงานท้องถ่ินให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ี  
 “เจา้พนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า  นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี 
 “เจา้พนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจา้พนักงานซึง่ได้รบัแต่งต้ังให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 “การค้า” หมายความว่า  การประกอบธุรการ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การผลิต  
หรอื ให้บรกิารใด ๆ เพื่อใชป้ระโยชน์อันมีมูลค่า 
 ข้อ  ๕.  ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปน้ี เป็นกิจการท่ีต้องมีการควบคุมในเขตเทศบาลต าบล    
กุมภวาปี 

๕.๑  กิจการเก่ียวกับการเลี้ยงสัตว์ 
     (๑) การเพาะพันธุ ์และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
      (๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรอืธุรการอื่นใดอันมีลักษณะท านอง

เดียวกัน  เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรอืเพื่อประโยชน์ของกิจการน้ัน  ท้ังน้ีจะมีการเรยีกเก็บค่าดูหรอืค่าบรกิาร
ไม่ว่าทางตรงหรอืทางอ้อมหรอืไม่ก็ตาม 

๕.๒  กิจการท่ีเก่ียวกับสัตว์หรอืผลิตภัณฑ์ 
(๑) การฆ่า หรอืช าแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร เรข่าย หรอืขายในตลาด 
(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรอืสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
(๓) การสะสมเขา กระดูก หรอืชิน้ส่วนสัตว์ท่ียังมิได้แปรรูป 



-๓- 
(๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรอืไขสัตว์ 
(๕) การผลิตส่ิงของเครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 

ขนสัตว์หรอืส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม น่ึง ตาก เผาหรอืกรรมวิธใีด ๆ ซึง่มิใชเ่พื่อเป็นอาหาร 
(๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรอืกระท าอื่นใดต่อสัตว์หรอืพืช หรอืส่วน

หน่ึงส่วนใดของสัตว์หรอืพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรอืส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรอืล้างครัง่ 

๓. กิจการท่ีเก่ียวกับอาหาร เครือ่งด่ืม น้าด่ืม ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร การเรข่าย 
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบรโิภคในครวัเรอืน 

(๑) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าพรกิแกง น้าพรกิปรุงส าเรจ็ เต้าเจีย้ว ซอ๊ิีว น้าจิ้ม 
หรอืซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 

(๒) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลารา้ ปลาเจา่ กุ้ง
เจา่ ปลาส้ม ปลาจอ่ม แหนม หม่า ไส้กรอก กะปิ น้าปลา หอยดอง น้าเคย น้าบูดู ไตปลา หรอืผลิตภัณฑ์อื่น ๆ 
ท่ีคล้ายคลึงกัน 

(๓) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แชอ่ิ่ม จากผัก ผลไม้ หรอืพืชอ่ืน 
(๔) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรอืสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 

เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ป้ิง ย่าง เผา หรอืวิธอ่ืีนใด 
(๕) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุลูกชิน้ 
(๖) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 

เก้ียมอ๋ี เน้ือสัตว์เทียม หรอืผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
(๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตต้ี พาสตา หรอืผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
(๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จนัอับ ขนมเปี๊ ยะ ขนมอบอื่น ๆ 
(๙) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้านม หรอืผลิตภัณฑ์จากน้านมสัตว์ 
(๑๐) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์

เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
(๑๑) การผลิตไอศกรมี 
(๑๒) การค่ัว สะสม หรอืแบ่งบรรจุกาแฟ 
(๑๓) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรอืเครือ่งด่ืมชนิดผงอื่น ๆ 
(๑๔) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร ์ไวน์ น้าส้มสายชู ข้าว

หมาก น้าตาลเมา 
(๑๕) การผลิตน้ากลั่น น้าบรโิภค น้าด่ืมจากเครือ่งจ าหน่ายอัตโนมัติ 
(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรอืขนส่งน้าแข็ง 
(๑๗) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าอัดลม น้าหวาน น้าโซดา น้าจากพืช ผัก ผลไม้ 

เครือ่งด่ืมชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรอืภาชนะอื่นใด 
(๑๘) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรอืภาชนะอื่นใด 
(๑๙) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรอืสารปรุงแต่งอาหาร 
(๒๐) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าตาล น้าเชือ่ม 
(๒๑) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุแบะแซ 
(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้า ท่ีไม่ใชเ่ป็นส่วนหน่ึงของกิจการห้องเย็น 



-๔- 
(๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแชแ่ข็งอาหาร 
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครือ่งจกัร 

๔. กิจการท่ีเก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครือ่งส าอาง ผลิตภัณฑ์ท าความ
สะอาด 

(๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรอืบรรจุยา 
(๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครือ่งส าอาง รวมท้ังสบู่ท่ีใชกั้บ

รา่งกาย 
(๓) การผลิต บรรจุส าลี ผลิตภัณฑ์จากส าลี 
(๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมส าเรจ็รูป 
(๕) การผลิตผงซกัฟอก สบู่ น้า ยาท า ความสะอาด หรอืผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดต่าง ๆ 

๕. กิจการท่ีเก่ียวกับการเกษตร 
(๑) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุน้ามันจากพืช 
(๒) การล้าง อบ รม หรอืสะสมยางดิบ 
(๓) การผลิต หรอืแบ่งบรรจุแป้งมันส า ปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรอืแป้งอื่น ๆ ใน

ท านองเดียวกัน 
(๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครือ่งจกัร หรอืแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธใีด ๆ ก็ตาม 
(๕) การผลิตยาสูบ 
(๖) การขัด กะเทาะ หรอืบดเมล็ดพืช 
(๗) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุปุ๋ยหรอืวัสดุท่ีน าไปผลิตปุ๋ย 
(๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
(๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันส าปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

๖. กิจการท่ีเก่ียวกับโลหะหรอืแร ่
(๑) การผลิตภาชนะ เครือ่งประดับ เครือ่งมือ อุปกรณ์ หรอืเครือ่งใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะ 

หรอืแร ่
(๒) การถลุงแร ่การหลอม หรอืหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาต      

ใน ๖ (๑) 
(๓) การกลึง เจาะ เชือ่ม ตี ตัด ประสาน รดี หรอือัดโลหะด้วยเครือ่งจกัร หรอืก๊าซ หรอื

ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
(๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรอืโลหะอื่นใด 

ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
(๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครือ่งจักร หรอืสารเคมี ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาต       

ใน ๖ (๑) 
(๖) การท าเหมืองแร ่สะสม แยก คัดเลือก หรอืล้างแร ่

๗. กิจการท่ีเก่ียวกับยานยนต์ เครือ่งจกัรหรอืเครือ่งกล 
(๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรอืพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
(๒) การผลิตยานยนต์ เครือ่งจกัร หรอืเครือ่งกล 
(๓) การซ่อม การปรบัแต่งเครือ่งยนต์ เครือ่งจักร เครือ่งกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรบั

อากาศ หรอือุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครือ่งจกัร หรอืเครือ่งกล 



-๕- 
(๔) การประกอบธุรกิจเก่ียวกับยานยนต์ เครือ่งจักรหรอืเครือ่งกล ซึ่งมีไว้บรกิารหรอื

จ าหน่าย และในการประกอบธุรกิจน้ันมีการซอ่มหรอืปรบัปรุงยานยนต์ เครือ่งจกัรหรอืเครือ่งกลดังกล่าวด้วย 
(๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรอือัดฉีดยานยนต์ 
(๖) การผลิต สะสม จ าหน่าย ซอ่ม หรอือัดแบตเตอรี ่
(๗) การจ าหน่าย ซอ่ม ปะ เชือ่มยางยานยนต์ หรอืต้ังศูนย์ถ่วงล้อ 
(๘) การผลิต ซอ่ม ประกอบ หรอือัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ ์
(๙) การสะสม การซอ่มเครือ่งกล เครือ่งจกัรเก่าหรอือุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยาน

ยนต์ เครือ่งจกัร หรอืเครือ่งกลเก่า 
๘. กิจการท่ีเก่ียวกับไม้หรอืกระดาษ 

(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
(๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดรอ่ง ท าค้ิว หรอืตัดไม้ด้วยเครือ่งจกัร 
(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรอืสี แต่งส าเรจ็ส่ิงของเครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์จาก

ไม้ หวาย ชานอ้อย 
(๔) การอบไม้ 
(๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
(๖) การผลิตส่ิงของ เครือ่งใช ้เครือ่งเขียน หรอืผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 
(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
(๘) การเผาถ่าน หรอืสะสมถ่าน 

๙. กิจการท่ีเก่ียวกับการบรกิาร 
(๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บรกิารในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า

ด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
(๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บรกิารในสถานพยาบาลตาม

กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพื่อสุขภาพ 

(๔) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้า อบไอน้า อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บรกิารใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

(๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักท่ีมิใชโ่รงแรมท่ีจดัไว้เพื่อให้บรกิารพักชัว่คราว
ส าหรบัคนเดินทางหรอืบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรอืกิจการอื่นในท านองเดียวกัน 

(๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เชา่ ห้องเชา่ หรอืห้องแบ่งเชา่หรอืกิจการอื่น
ในท านองเดียวกัน 

(๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
(๘) การจดัให้มีมหรสพ การแสดงดนตร ีเต้นร า ร  าวง รองเง็ง ดิสโกเธค คาราโอเกะ หรอื

ตู้เพลง หรอืการแสดงอื่น ๆ ในท านองเดียวกัน 
(๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้า หรอืกิจการอื่น ๆ ในท านองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ

ให้บรกิารท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๙ (๑) 
 



-๖- 
(๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรอืโรลเลอรเ์บลด หรอืการเล่นอื่น ๆ ในท านอง

เดียวกัน 
(๑๑) การประกอบกิจการเสรมิสวย หรอืแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่ในบังคับตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบวิชาชพีเวชกรรม หรอืตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
(๑๒) การประกอบกิจการสถานท่ีออกก าลังกาย 
(๑๓) การประกอบกิจการให้บรกิารควบคุมน้าหนัก 
(๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรอืตู้เกม 
(๑๕) การประกอบกิจการให้บรกิารคอมพิวเตอร ์
(๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรอืสนามฝึกซอ้มกอล์ฟ 
(๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์

หรอืส่ิงแวดล้อม 
(๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรอืเจาะส่วนหน่ึงส่วนใดของรา่งกาย 
(๑๙) การประกอบกิจการให้บรกิารเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รบับรกิาร 
(๒๐) การประกอบกิจการให้บรกิารดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รบับรกิาร 
(๒๑) การประกอบกิจการให้บรกิารสปา อาบน้า ตัดขน รบัเลี้ยงหรอืรบัฝากสัตว์ชัว่คราว 

๑๐. กิจการท่ีเก่ียวกับส่ิงทอ 
(๑) การป่ันด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครือ่งจักรหรอืการทอผ้าด้วยก่ีกระตุก

ต้ังแต่ ๕ ก่ี ขึ้นไป 
(๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรอืใยสังเคราะห์ 
(๓) การป่ันฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครือ่งจกัร 
(๔) การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรอืส่ิงทออ่ืน ๆ ด้วยเครือ่งจกัร 
(๕) การเย็บ ปักผ้า หรอืส่ิงทออ่ืน ๆ ด้วยเครือ่งจกัร 
(๖) การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออ่ืน ๆ 
(๗) การซกั อบ รดี หรอือัดกลีบผ้าด้วยเครือ่งจกัร 
(๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรอืส่ิงทออ่ืน ๆ 

๑๑. กิจการท่ีเก่ียวกับหิน ดิน ทราย ซเีมนต์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรอืผลิตภัณฑ์ดินเผา 
(๒) การระเบิด โม่ บด หรอืย่อยหิน ด้วยเครือ่งจกัร 
(๓) การผลิตส่ิงของ เครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซเีมนต์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสรา้ง รวมท้ังการขุด ตัก ดูด โม่ บด 

หรอืย่อย ด้วยเครือ่งจกัร ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๑๑ (๒) 
(๕) การเจยีระไนเพชร พลอย หิน หรอืกระจก หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๖) การเลื่อย ตัด หรอืประดิษฐหิ์นเป็นส่ิงของ เครือ่งใช ้หรอืผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
(๗) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร ์ปูนขาว ดินสอพอง หรอืเผาหินปูน 
(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ท่ีมีแรใ่ยหินเป็นส่วนประกอบหรอืส่วนผสม 
(๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรอืผลิตภัณฑ์แก้ว 
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรอืผ้าทราย 
(๑๑) การผลิตใยแก้ว หรอืผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 



-๗- 
(๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรอืวัตถุอื่นใด 

ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๖ (๕) 
๑๒. กิจการท่ีเก่ียวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 

(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งกรด ด่าง สารออกซไิดส์ หรอืสารตัวท าละลาย 
(๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งก๊าซ 
(๓) การผลิต สะสม กลั่น หรอืขนส่งปิโตรเลียมหรอืผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
(๔) การผลิต สะสม หรอืขนส่งถ่านหิน หรอืถ่านโค้ก 
(๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๗ (๑) 
(๖) การผลิตส่ิงของเครือ่งใช้หรอืผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบ

เกอรไ์ลท์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๗) การโม่ สะสม หรอืบดชนั 
(๘) การผลิตสีหรอืน้ามันผสมสี 
(๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรอืฟิล์มภาพยนตร ์
(๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอรไ์ลท์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอรไ์ลท์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑๒) การผลิต หรอืบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
(๑๓) การผลิตน้าแข็งแห้ง 
(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรอืสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต

ดอกไม้เพลิง 
(๑๕) การผลิตแชลแล็ค หรอืสารเคลือบเงา 
(๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารก าจดัศัตรูพืชหรอืพาหะน าโรค 
(๑๗) การผลิต สะสม หรอืบรรจุกาว 

๑๓. กิจการอื่น ๆ 
(๑) การพิมพ์หนังสือหรอืส่ิงพิมพ์อ่ืนท่ีมีลักษณะเดียวกันด้วยเครือ่งจกัร 
(๒) การผลิต ซ่อมเครือ่งอิเล็กทรอนิกส์ เครือ่งไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรอื

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
(๓) การผลิตเทียน หรอืเทียนไข หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรอืถ่ายเอกสาร 
(๕) การสะสมวัตถุหรอืส่ิงของท่ีช ารุด ใชแ้ล้วหรอืเหลือใช ้
(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
(๗) การล้างขวด ภาชนะหรอืบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้วเพื่อน าไปใช้ใหม่หรอืแปรสภาพเป็น

ผลิตภัณฑ์ใหม่ 
(๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรอืวิธอ่ืีนใดลงบนวัตถุท่ีมิใชส่ิ่งทอ 
(๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรอืประมง สะพานปลา หรอืแพปลา 
(๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใชเ้ครือ่งจกัร 
(๑๑) การให้บรกิารควบคุมป้องกันและก าจดัแมลง หรอืสัตว์พาหะน าโรค 
(๑๒) การผลิตส่ิงของ เครือ่งใช ้หรอืผลิตภัณฑ์จากยาง 
(๑๓) การผลิต สะสม หรอืขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 



-๘- 
หมวด ๒ 

สถานท่ีต้ัง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 
ข้อ ๖. ผู้ประกอบกิจการตามประเภทท่ีก าหนดไว้ในข้อ  ๕  ท้ังท่ีเป็นลักษณะการค้าและไม่เป็นการค้า

จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์อันเก่ียวด้วยสุขลักษณะและการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ต้องรกัษาสถานท่ีท่ีประกอบกิจการท่ีก าหนดไว้ในข้อ ๕ ให้อยู่ในภาวะอันดีอยู่เสมอและ

กวาดล้างท าความสะอาดสถานท่ีประกอบการให้สะอาดทุกวัน 
(๒) ต้องประกอบการค้าภายในเขตสถานท่ีท่ีได้รบัอนุญาต 
(๓) ต้องรกัษาเครือ่งมือเครือ่งใชใ้นการประกอบกิจการให้สะอาดอยู่เสมอ ถ้าเศษวัตถุหรอื

วัตถุแห่งการประกอบกิจการจกัใชเ้ป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุน้ันให้พ้นจากฝุ่นละออง แมลง สัตว์อื่น ๆ 
(๔) ต้องรกัษาสถานท่ีอย่าให้เป็นท่ีเพาะพันธุแ์มลง หรอืสัตว์น าโรคอื่น ๆ 
(๕) ห้ามมิให้ปลอมปนหรอืปนเป้ือนในผลิตภัณฑ์ประเภทอาหารและสีท่ีใช้ผสมอาหารต้อง

เป็นสีท่ีได้รบัการรบัรองคุณภาพจากองค์การอาหารและยา 
(๖) ต้องปฏิบัติการทุกอย่างเพื่อให้ได้สุขลักษณะตามค าแนะน าของเจา้พนักงานสาธารณสุข 

หรอืตามค าส่ังของเจา้พนักงานท้องถ่ิน 
(๗) ต้องยอมให้เจา้พนักงานท้องถ่ินหรอืเจา้พนักงานสาธารณสุขหรอืผู้ได้รบัมอบหมายเข้า

ตรวจสถานท่ี เครือ่งมือ เครือ่งใช ้ตลอดจนวิธกีารประกอบการค้าน้ันได้ในเวลาอันสมควรเมื่อได้รบัแจง้ความ
ประสงค์ให้ทราบแล้ว 

(๘) สถานท่ีประกอบกิจการน้ันต้องต้ังอยู่ในท าเล ซึง่มีทางระบายน้ารบัน้าโสโครกให้ไปพ้น
จากที่น้ันโดยสะดวก 

(๙) ต้องท ารางระบายน้าไปหารางระบายน้าสาธารณะ หรอืบ่อซึง่รบัน้าโสโครกด้วยวัตถุถาวร 
มีลักษณะเรยีบ ไม่ซมึ ไม่รัว่ น้าไหลได้สะดวก 

(๑๐) การระบายน้าและรางระบายน้ารวมท้ังบ่อ  ต้องไม่มีลักษณะเป็นท่ีเดือดรอ้นแก่ผู้ใชน้้า
ในทางน้าสาธารณะหรอืแก่ผู้อาศัยอยู่ใกล้เคียง 

(๑๑) เมื่อเจา้พนักงานท้องถ่ินหรอืเจา้พนักงานสาธารณสุขเห็นว่าสถานท่ีใดสมควรจะต้องท า
พื้นด้วยวัตถุถาวรเพื่อป้องกันมิให้น้าซมึ รัว่ไหลหรอืขังอยู่ได้ หรอืเห็นว่าควรมีบ่อพักน้าโสโครก หรอืมีระบบ
ป้องกันกลิ่น เสียง แสง รงัสี ความส่ันสะเทือน ส่ิงมีพิษ ฝุ่นละออง ควัน เขม่า เถ้า มูลหรอืส่ิงอ่ืนใดซึ่งเป็น
ร าคาญแก่ผู้อยู่ใกล้เคียง ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามค าแนะน าของ เจ้าพนักงานท้องถ่ินหรอืเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข  

(๑๒) ต้องจดัให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอ 
(๑๓) ต้องจดัให้มีน้าสะอาดเพียงพอแก่กิจการน้ัน 
(๑๔) ต้องมีท่ีรองรบัมูลฝอยและส่ิงเปรอะเป้ือนอันได้สุขลักษณะ 
(๑๕) ต้องมีส้วมอันได้สุขลักษณะให้เพียงพอกับจ านวนคนท่ีท าการอยู่สถานท่ีน้ัน และต้อง

อยู่ในท่ีซึง่เจา้พนักงานสาธารณสุขเห็นชอบด้วย 
ข้อ ๗. ผู้ด าเนินกิจการท่ีเป็นกิจการท่ีต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัติน้ี ต้องด าเนินกิจการให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ วิธกีารและเงื่อนไขท่ีก าหนดในเทศบัญญัติน้ีหรอืเงื่อนไขเฉพาะท่ีก าหนดในใบอนุญาตเรือ่ง
น้ันๆ รวมท้ัง พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และบรรดากฎกระทรวง และประกาศกระทรวง ท่ี
ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ด้วยแล้วแต่กรณี 

 



-๙- 
ข้อ ๘. สถานประกอบกิจการท่ีต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัติน้ีท่ีต้ังอยู่ในเขตท่ีกฎหมายว่าด้วย

การผังเมือง หรอืกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรอืสถานประกอบการใดท่ีเข้าข่ายเป็นโรงงาน หรอืมีการ
ประกอบกิจการเก่ียวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการน้ันและกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้อง
ด้วยแล้วแต่กรณี 
 

หมวด ๓  
การอาชวีอนามัยและความปลอดภัย 

  ข้อ ๙. สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการท างานและปฏิบัติให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้อง 

ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการต้องจดัให้ลมีการป้องกันเพื่อความปลอดภัยดังน้ี 
   (๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และอุปกรณ์ดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารและกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง ท้ังน้ี จะต้องมีการบันทึกการบ ารุงรกัษาอุปกรณ์ดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือน
ต่อครัง้ และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานท่ีทางราชการก าหนดหรอืยอมรบัให้แก่คนงาน
ไม่น้อยกว่ารอ้ยละส่ีสิบของจ านวนคนงานในสถานประกอบกิจการน้ัน 
  (๒) กรณีท่ีมีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานท่ีท่ีปลอดภัยส าหรบัเก็บรกัษาวัตถุอันตรายหรอื
ส่ิงของท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายหรอือัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและ
กฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้อง 

หมวดท่ี ๔ 
หลักเกณฑ์  วิธกีาร  และเงื่อนไขการขอและการออกใบอนุญาต 

ข้อ ๑๑. เมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวันนับแต่วันท่ีเทศบัญญัติน้ีมีผลบังคับใช้  ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบ
กิจการตามประเภทท่ีก าหนดไว้ในข้อ ๕ ในลักษณะท่ีเป็นการค้า เว้นแต่จะได้รบัอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ิน 

ข้อ ๑๒. ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามข้อ  ๕  ต้องย่ืนค าขอต่อเจา้พนักงานท้องถ่ินตามแบบท่ี
ก าหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
 ข้อ ๑๓. ผู้ประสงค์จะขออนุญาตประกอบกิจการตามข้อ  ๕  ต้องน าหลักฐานดังต่อไปน้ีมาแสดงต่อ
เจา้พนักงานท้องถ่ิน 

(๑) บัตรประจ าตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรฐัวิสาหกิจ พรอ้มส าเนาท่ีรบัรองถูกต้อง 
(๒) ทะเบียนบ้านผู้ขอรบัใบอนุญาต/ทะเบียนบ้านท่ีต้ังสถานประกอบกิจการ พรอ้มส าเนาท่ี

รบัรองถูกต้อง 
(๓) ส าเนาใบอนุญาตก่อสรา้งอาคารของสถานท่ีขออนุญาตประกอบกิจการ (กรณีอาคาร

ก่อสรา้งหลังประกาศใชพ้ระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ ใชบั้งคับ) 
(๔) ส าเนาหนังสือรบัรองการจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(๕) รูปถ่าย ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาด า ขนาด ๑ น้ิว จ านวน  ๒  รูป 
(๖) เอกสารหรอืหลักฐานอื่นท่ีเจา้หน้าท่ีเห็นว่าสมควรเรยีกเพิ่ม  เพื่อประกอบการพิจารณา

อนุญาต 
 ข้อ ๑๔. ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินด าเนินการออกใบอนุญาต หรอืมีหนังสือแจง้ค าส่ังไม่อนุญาตพรอ้ม
ด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตประกอบกิจการค้าตามข้อ ๕ ทราบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีได้รบัค าขอตามข้อ 
๑๒ และหลักฐานตามข้อ ๑๓ ถูกต้องครบถ้วนแล้ว 



-๑๐- 
ในกรณีท่ีมีเหตุอันจ าเป็น เจา้พนักงานท้องถ่ินไม่อาจด าเนินการได้ภายในก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึง

สามารถขยายเวลาออกไปได้อีกสองครัง้  ครัง้ละไม่เกินสิบห้าวัน  โดยจะมีหนังสือแจง้การขยายเวลาและเหตุ
จ าเป็นแต่ละครัง้ให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนส้ินก าหนดเวลาตามวรรคหน่ึงหรอืตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วน้ัน 

เพื่อเป็นการป้องกันอันตรายท่ีอาจเกิดแก่สุขภาพ พลานามัยของสาธารณชน เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
อาจก าหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รบัใบอนุญาตถือปฏิบัติ เพิ่มเติมจากท่ีก าหนดไว้โดยท่ัวไปในเทศบัญญัติน้ี
ก็ได้  

ข้อ ๑๕. ผู้ได้รบัอนุญาตต้องมารบัใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รบัหนังสือแจง้การอนุญาต
จากเจา้พนักงานท้องถ่ิน หากไม่มารบัภายในก าหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ ์

ข้อ ๑๖. บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามเทศบัญญัติน้ีให้มีอายุหน่ึงปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต และ
ให้ใชไ้ด้เพียงในเขตอ านาจของเทศบาลต าบลกุมภวาปี เท่าน้ัน 
 ข้อ ๑๗. ผู้ได้รบัใบอนุญาตประกอบกิจการค้าประเภทใดท่ีประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบ
กิจการค้าเชน่น้ันต่อไป  จะต้องย่ืนค าขอต่อใบอนุญาตต่อเจา้พนักงานท้องถ่ิน  ก่อนใบอนุญาตน้ันส้ินอายุไม่
น้อยกว่าสามสิบวัน 

ข้อ ๑๘. ผู้ได้รบัใบอนุญาตตามข้อ ๑๔ และผู้ขอต่อใบอนุญาตตามข้อ ๑๗ จะต้องช าระค่าธรรมเนียม
การออกใบอนุญาตตามอัตราท่ีก าหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี  ในวันท่ีมารบัใบอนุญาตหรอืวันท่ีมายื่นค าขอต่อ
อายุใบอนุญาตแล้วแต่กรณี 

ผู้ประกอบกิจการค้ารายใด ไม่ช าระค่าธรรมเนียมตามก าหนดเวลาในวรรคหน่ึง  จะต้องช าระค่าปรบั
เพิ่มขึ้นอีกรอ้ยละย่ีสิบของจ านวนค่าธรรมเนียมท่ีค้างช าระ เว้นแต่จะได้บอกเลิกกิจการก่อนถึงก าหนดการเสีย
ค่าธรรมเนียมตามเทศบัญญัติน้ี 
 ใบอนุญาตฉบับหน่ึงให้ใชเ้ฉพาะการประกอบกิจการประเภทเดียวและเฉพาะสถานท่ีแห่งเดียว หากมี
การประกอบกิจการตามข้อ ๕ หลายประเภทในขณะและสถานท่ีเดียวกัน ให้เรยีกเก็บค่าธรรมเนียมในประเภท
ท่ีมีอัตราสูงเต็มอัตราประเภทเดียว ส่วนประเภทอ่ืนให้เก็บด้วยเพียงก่ึงอัตรา 
 ข้อ ๑๙. ผู้ได้รบัอนุญาตประกอบกิจการค้าจะต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและมองเห็นได้ง่าย  
ณ  สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 

ข้อ ๒๐. กรณีใบอนุญาตสูญหาย ถูกท าลาย หรอืช ารุดในสารท่ีส าคัญ  ให้ผู้ได้รบัใบอนุญาตยื่นค า
ขอรบัใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการน้ัน 
 การขอรบัใบแทนใบอนุญาต  ให้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธกีารตามข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ โดย
อนุโลม และให้ใชใ้บแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาท่ีเหลือของใบอนุญาตเดิมน้ัน 

ข้อ ๒๑. ผู้ได้รบัอนุญาตประกอบกิจการค้ารายใดไม่ปฏิบัติ  หรอืปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัติน้ี
หรือตามบทแห่งพระราชบัญญั ติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือกระทรวงท่ีออกตามความแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจส่ังให้แก้ไขหรอืปรบัปรุงให้ถูกต้อง
ได้ และถ้าผู้ได้รบัค าส่ังไม่แก้ไขหรอืปรบัปรุงภายในเวลาท่ีก าหนด เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอ านาจส่ังพักใช้
ใบอนุญาตภายในเวลาท่ีเห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ในกรณีผู้ท่ีได้รบัใบอนุญาตประกอบกิจการค้ารายใดถูกพักใชใ้บอนุญาตต้ังแต่สองครัง้ขึ้นไปและมี
เหตุท่ีจะต้องถูกส่ังพักใชใ้บอนุญาตอีก  หรอืต้องค าพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระท าความผิดตามกฎหมายว่าด้วย
การสาธารณสุข  หรอืการไม่ปฏิบัติหรอืปฏิบัติไม่ถูกต้องตามวรรคหน่ึง  ก่อให้เกิดอันตรายอย่างรา้ยแรงต่อ
สุขภาพของประชาชนเจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

 



-๑๑- 
 ข้อ ๒๒. ผู้ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต  จะขอรบัใบอนุญาตส าหรบัการประกอบกิจการค้าท่ีเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้  จนกว่าจะพ้นก าหนดหน่ึงปีนับแต่วันถูกส่งเพิกถอนใบอนุญาต 
   

หมวด ๕ 
บทก าหนดโทษ 

 ข้อ ๒๓. ผู้ประกอบกิจการค้ารายใดไมป่ฏิบัติตามหรอืฝ่าฝืนเทศบัญญัติน้ี  ต้องระวางโทษตามบท
ก าหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 

หมวด ๖ 
บทเบ็ดเตล็ด 

 ข้อ ๒๔. ผู้ท่ีได้รบัใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ก่อนวันท่ีเทศบัญญัติน้ีใช้
บังคับให้ผู้น้ันประกอบกิจการต่อไปเสมือนผู้ได้รบัอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ีแล้ว แต่เมื่อใบอนุญาตส้ินอายุลง 
และผู้น้ันประสงค์จะด าเนินกิจการน้ันต่อไปผู้น้ันต้องมาด าเนินการขอรบัใบอนุญาต ตามเทศบัญญัติน้ีก่อน
ด าเนินการ 
 ข้อ ๒๕. บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรบัตามเทศบัญญัติน้ี  ให้ถือเป็นรายได้ของเทศบาลต าบล   
กุมภวาปี 
 ข้อ ๒๖. ให้นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี เป็นผู้รกัษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ีและให้มีอ านาจ
ออกระเบียบ ข้อบังคับ หรอืค าส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 
ประกาศ ณ วันท่ี   ๒๒   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

 
 
 
     (ลงชือ่) 
      (นายมนัส   พลน้าเท่ียง) 
           นายกเทศมนตรตี าบลกมุภวาปี 

 
                      เห็นชอบ 

 
 

(นายวรุตม์   วิศิษฏ์ศิลป)์ 
นายอ าเภอกุมภวาปี  ปฏิบัติราชการแทน 
    ผู้วา่ราชการจงัหวัดจงัหวัดอุดรธานี 
  



  
 

บัญชอัีตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
แนบท้ายเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

 เร ือ่ง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

 

ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
 
๑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
๒ 

 
กิจการท่ีเก่ียวกับสัตว์เล้ียง 

การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
  (๑)  การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์บก  
        ก. จ านวนเกิน ๕ ตัว ไมเ่กิน ๑๐ ตัว 
        ข. จ านวนเกิน ๑๐ ตัว แต่ไมเ่กิน ๕๐ ตัว  
        ค. จ านวนเกิน ๕๐ ตัว  
  (๒)  การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ปีก  
        ก. จ านวนเกิน ๕๐ ตัว แต่ไมเ่กิน ๑๐๐ ตัว  
        ข. จ านวนเกิน ๑๐๐ ตัว  
  (๓)  การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์น้า 
        ก. จ านวนเกิน ๕๐๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ตัว  
        ข. จ านวนเกิน ๑,๐๐๐ ตัว  
  (๔)  การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์เลื้อยคลานหรอืแมลง  
        ก. สัตวเ์ลื้อยคลานจ านวนเกิน ๕๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตัว  
        ข. สัตว์เลื้อยคลานจ านวนเกิน ๑๐๐ ตัว  
        ค. แมลงทุกชนิด 
  (๕)  การเพาะพันธุ ์เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์เพื่อรดีเอาน้านม  
        ก. จ านวนไมเ่กิน ๑๐ ตัว  
        ข. จ านวนเกิน ๑๐ ตัว แต่ไมเ่กิน ๕๐ ตัว  
        ค. จ านวนเกิน ๕๐ ตัว  
 
 
การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรอืธุรกิจอ่ืนใดอนัมีลักษณะท านองเดียวกัน 
เพื่อให้ประชาชนหรอืเพื่อประโยชน์ของกิจการน้ัน ทั้งน้ี ไมว่่าจะมีการเรยีกเก็บ ค่าดู
หรอื ค่าบรกิารไม่ว่าทางตรง หรอืทางอ้อม หรอืไม่ก็ตาม 
 

 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 

๒,๐๐๐ 
 
 
 

 
 
 



 

ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
๓ 
 
 
๔ 
 
 
๕ 
๖ 
๗ 
 
 
 
 
 
 
๘ 
 
 
 
๙ 
 
 
 

๑๐ 
 
 
 

๑๑ 
 

กิจการท่ีเก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
การฆ่า หรอืช าแหละสัตว ์ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร เรข่าย หรอืขาย ในตลาด  
  (๑)  โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การหมัก ฟอก ตาก หรอืสะสม หนังสัตว ์ขนสัตว ์ 
  (๑)  การหมกั ฟอก ตากหนังสัตว์ ขนสัตว์  
  (๒)  การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์  
การสะสมเขา กระดูก หรอืชิน้ส่วนสัตว์ท่ียังมิได้แปรรูป  
การเค่ียวหนัง เอ็น หรอืไขสัตว์  
การผลิตส่ิงของเครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 
ขน สัตว์หรอืส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม น่ึง ตาก เผาหรอืกรรมวิธใีดๆ ซึง่มใิชเ่พื่อ
เป็น อาหาร  
  (๑)  โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมไม่เกิน ๕ แรงม้า  
  (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมเกิน ๕ แรงม้า ไมเ่กิน ๒๐ แรงม้า  
  (๔)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมเกิน ๒๐ แรงม้า  
การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรอืกระท าอ่ืนใดต่อสัตว์หรอืพืช หรอืส่วน
หน่ึง ส่วนใดของสัตว์หรอืพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรอืส่วนประกอบของอาหารสัตว์  
   (๑)  ไม่เกิน ๑,๐๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
   (๒)  เกิน ๑,๐๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
การผลิต แปรรูป สะสม หรอืล้างครัง่  
 
กิจการท่ีเก่ียวกับอาหาร เครือ่งด่ืม นา้ด่ืม ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร    การเร่

ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือบรโิภคในครวัเรอืน 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าพรกิแกง น้าพรกิปรุงส าเรจ็ เต้าเจีย้ว ซอ้ิีว น้าจิม้ 
หรอื ซอสปรุงรสชนิดต่างๆ  
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร 
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลารา้ ปลาเจา่   
กุ้งเจา่ ปลาส้ม ปลาจอ่ม แหนม หม่า ไส้กรอก กะปิน้าปลา หอยดอง น้าเคย   น้าบูดู  
ไตปลา หรอืผลิตภัณฑ์อื่นๆ ทีค่ล้ายคลึงกัน 
         ก. ไมเ่กิน ๕๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
         ข. เกิน ๕๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๕๐๐ 
๑,๕๐๐ 

 
 
 

๓๐๐ 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 
 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑๒ 
 
 
 

๑๓ 
 

๑๔ 
 
 
 
 

๑๕ 
 

 
 
 
 
 
๑๖ 

 
 
 

๑๗ 
 
 
๑๘ 

 
 
 
 
 
๑๙ 

 

การผลิต สะสมหรอืแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แชอ่ิ่มจากผัก ผลไม้ หรอืพืชอย่าง
อื่น  
        ก. ไม่เกิน ๕๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
        ข. เกิน ๕๐๐ กิโลกรมั ต่อวัน  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรอืสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 
เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ป้ิง ย่าง เผา หรอืวิธอีื่นใด  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุลูกชิน้ 
  (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ  
        ก. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
  (๒)  การสะสม 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจนี ก๋วยเต๋ียว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 
เก้ียมอ๋ี เน้ือสัตว์เทียม หรอืผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน  
  (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ 
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
        ค. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า 
  (๒)  การสะสม 
การผลิตบะหมี่ มกักะโรนี สปาเกตตี พาสตาหรอืผลิตภัณฑ์อื่นๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน  
        ก.  โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข.  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
        ค.  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงมา้ 
การผลิต ขนมปังสด ขนมปงัแห้ง จนัอับ ขนมเปี๊ ยะ ขนมอบอื่นๆ  
       ก.  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
       ข.  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้านม หรอืผลิตภัณฑ์จากนา้นมสัตว์  
   (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ 
          ก. โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
          ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
          ค. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงมา้  
   (๒)  การสะสม 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์ 
เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม  
         ก.  การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
         ข.  การสะสม 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
 
 

๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๒๐ 
 
 

๒๑ 
 
 
 
 

๒๒ 
 
 
 
 

๒๓ 
 

 
 
 
 
๒๔ 

 
 
 
 

๒๕ 
 
 
 
 
 

 
 

การผลิตไอศกรมี  
        ก.  โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข.  โดยใชเ้ครือ่งจกัร 
การค่ัว สะสม หรอืแบ่งบรรจุกาแฟ  
   (๑) การค่ัวหรอืแบ่งบรรจุ 
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) การสะสม 
 การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรอืเครือ่งด่ืมชนิดผงอื่นๆ 
   (๑) การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ 
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร 
   (๒) การสะสม 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร ์ไวน์ น้าส้มสายชู      
ข้าวหมาก น้าตาลเมา  
   (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ 
         ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
         ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒)  การสะสม 
  การผลิตน้ากลั่น น้าบรโิภค น้าด่ืมจากเครือ่งจ าหน่ายอัตโนมัติ  
   (๑)  การผลิตน้ากลั่น น้าบรโิภค 
          ก. โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
          ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร 
   (๒)  การผลิตน้าด่ืมจากเครือ่งจ าหน่ายอัตโนมัติ 
การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรอืขนส่งน้าแขง็  
  (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ การสะสมหรอืขนส่ง 
         ก. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันไม่เกิน ๕ แรงมา้ 
         ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
         ค. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงมา้  
  (๒)  การสะสมหรอืขนส่ง  
 
 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒๐๐/ตู้ 

 
 

๓,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

 
 
 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๒๖ 
 
 
 
 
 
 
 

๒๗ 
 
 
 
 

๒๘ 
 
 
 
 

๒๙ 
 
 
 
 

๓๐ 
 
 

๓๑ 
๓๒ 

 
 

๓๓ 
 

การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าอัดลม น้าหวาน น้าโซดา น้าจากพืช ผัก ผลไม้ 
เครือ่งด่ืมชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรอืภาชนะอื่นใด  
  (๑)  การผลิตหรอืแบ่งบรรจุ  
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๑๐ แรงมา้  
        ค. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๑๐ แรงม้า ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
        ง. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า 
  (๒)  การสะสม  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรอืภาชนะอื่นใด 
  (๑)  การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒) การสะสม  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรอืสารปรุงแต่งอาหาร  
  (๑)  การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒)  การสะสม  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้าตาล น้าเชือ่ม  
  (๑)  การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
        ก. โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
        ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัร 
  (๒)  การสะสม 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุแบะแซ  
   (๑)  การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
   (๒)  การสะสม  
การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้า ท่ีไม่ใชเ่ป็นส่วนหน่ึงของกิจการห้องเย็น  
การประกอบกิจการห้องเย็นแชแ่ขง็อาหาร  
   (๑)  พื้นท่ีประกอบกิจการไม่เกิน ๓๐ ตารางเมตร  
   (๒)  พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๓๐ ตารางเมตร 
การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครือ่งจกัร ท่ีมีก าลังต้ังแต่ ๕ แรงม้า ขึ้นไป  
 
 

 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 

 
 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
 

๓๔ 
 
 
 

๓๕ 
 
 
 
 

๓๖ 
 
 
 

๓๗ 
 
 
 

๓๘ 
 
 
 
 

๓๙ 
 
 
 
 
 
๔๐ 
๔๑ 

 

กิจการท่ีเก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครือ่งส าอาง ผลิตภัณฑ์ท าความ
สะอาด  
การผลิต โม่ บด ผสม หรอืบรรจุยา  
    (๑)  โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
    (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า 
    (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครือ่งส าอาง รวมท้ังสบู่ทีใชกั้บ
รา่งกาย  
   (๑)  โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิต บรรจุส าลี ผลิตภัณฑ์จากส าลี  
   (๑)  โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า 
   (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมส าเรจ็รูป  
   (๑)  โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า 
   (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิตผงซกัฟอก สบู่ น้ายาท าความสะอาด หรอืผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดต่างๆ  
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  

กิจการท่ีเก่ียวกับการเกษตร 
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุน้ามันจากพืช  
  (๑) การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
       ก. โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
       ข. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า 
       ค. โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
  (๒) การสะสม  
การล้าง อบ รม หรอืสะสมยางดิบ  
การผลิต หรอืแบ่งบรรจุแป้งมันส าปะหลงั แป้งสาคู แป้งจากพืช หรอืแป้งอื่นๆ ใน
ท านองเดียวกัน  
  (๑) โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
  (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  

 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๕,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๔๒ 
 
 

๔๓ 
 
 
 

๔๔ 
๔๕ 

 
 
 
 
 

๔๖ 
 
 

๔๗ 
 
 
 
 

๔๘ 
 
 
 
 
 

๔๙ 
๕๐ 

 
 
 
 
 

การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครือ่งจกัร หรอืแบ่งบรรจุข้าวด้วยวธิใีดๆ ก็ตาม  
   (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรมีก าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า 
การผลิตยาสูบ  
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรมีก าลงัรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การขัด กะเทาะ หรอืบดเมล็ดพืช  
การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุปุ๋ยหรอืวัสดุท่ีน าไปผลิตปุ๋ย  
   (๑) การผลิต หรอืแบ่งบรรจุ  
   (๒) การสะสม  
        ก. พื้นท่ีสถานประกอบกิจการไมเ่กิน ๓๐ ตารางเมตร  
        ข. พื้นท่ีสถานประกอบกิจการเกิน ๓๐ ตารางเมตร  แต่ไมเ่กิน ๕๐ ตารางเมตร 
        ค. พื้นท่ีสถานประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตารางเมตร 
การผลิตเส้นใยจากพืช  
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันส าปะหลงั ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 
   (๑) พื้นท่ีสถานประกอบกิจการไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีสถานประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
 

กิจการท่ีเก่ียวกับโลหะหรอืแร ่
การผลิตภาชนะ เครือ่งประดับ เครือ่งมือ อุปกรณ์ หรอืเครือ่งใชต่้างๆ ด้วยโลหะหรอื
แร ่ 
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
   (๔) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า 
การถลุงแร ่การหลอม หรอืหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๔๘ 
การกลงึ เจาะ เชือ่ม ตี ตัด ประสาน รดี หรอือัดโลหะด้วยเครือ่งจกัร หรอืก๊าซ หรอื
ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๔๘ 
   (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า 
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า 
 

 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 

๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 
 

๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 

๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๕๑ 
 

๕๒ 
 

๕๓ 
 
 
 
 

๕๔ 
 
 
 

๕๕ 
๕๖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

๕๗ 
 
 
 
 
 

๕๘ 
๕๙ 

 
 

 
 

การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรอืโลหะอื่นใด 
ยกเว้น กิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๔๘ 
การขัด ล้างโลหะด้วยเครือ่งจกัร หรอืสารเคมียกเว้นแต่กิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน 
๔๘ 
การท าเหมืองแร ่สะสม แยก คัดเลือก หรอืล้างแร ่ 
  (๑) การสะสมแร ่
  (๒) การท าเหมืองแร ่แยก คัดเลือก หรอืล้างแร ่

 
กิจการท่ีเก่ียวกับยานยนต์ เครือ่งจกัรหรอืเครือ่งกล 

การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรอืพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
  (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
  (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตารางเมตร แต่ไมเ่กิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
  (๓) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
การผลิตยานยนต์ เครือ่งจกัร หรอืเครือ่งกล  
การซอ่ม การปรบัแต่งเครือ่งยนต์ เครือ่งจกัร เครือ่งกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรบั
อากาศ หรอือุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครือ่งจกัร หรอืเครือ่งกล   
  (๑) รถจกัรยานยนต์ หรอืสามล้อเครือ่ง  
       ก.พื้นท่ีประกอบกิจการไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
       ข.พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ค.พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
  (๒) รถยนต์ เครือ่งจกัร เครือ่งกล  
       ก.พื้นท่ีประกอบกิจการไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
       ข.พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ค.พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
การประกอบธุรกิจเก่ียวกับยานยนต์ เครือ่งจกัรหรอืเครือ่งกลซึง่มีไว้บรกิาร หรอื
จ าหน่าย และในการประกอบธุรกิจน้ัน มีการซอ่มหรอืปรบัปรุงยานยนต์ เครือ่งจกัร
หรอืเครือ่งกล ดังกล่าวด้วย  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการไมเ่กิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไมเ่กิน ๒๐๐ ตารางเมตร 
   (๓) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร  
การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรอือัดฉีดยานยนต์  
การผลิต สะสม จ าหน่าย ซอ่ม หรอือัดแบตเตอรี ่ 
   (๑) การผลิต  
   (๒) การสะสม จ าหน่าย ซอ่ม หรอือัด  
 

๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 

๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๗,๐๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๕๐๐ 
๒,๕๐๐ 
๓,๕๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
 

 



 

ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๖๐ 
 
 
๖๑ 

 
 
๖๒ 

 
 
 

๖๓ 
๖๔ 

 
 
 

๖๕ 
 
 
 
 

๖๖ 
๖๗ 

 
 

๖๘ 
 
 
 

๖๙ 
๗๐ 

 
 
 
 

 

การจ าหน่าย ซอ่ม ปะ เชือ่มยางยานยนต์ หรอืต้ังศูนย์ถ่วงล้อ  
   (๑) การจ าหน่าย ซอ่ม ปะ เชือ่มยาง จกัรยาน จกัรยานยนต์  
   (๒) การจ าหน่าย ซอ่ม ปะ เชือ่มยาง หรอืต้ังศูนย์ถ่วงล้อ รถยนต์ 
การผลิต ซอ่ม ประกอบ หรอือัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ ์ 
   (๑)  การผลิต  
   (๒)  การซอ่ม ประกอบ หรอือัด  
การสะสม การซอ่มเครือ่งกล เครือ่งจกัรเก่าหรอือุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบ ของ 
ยานยนต์ เครือ่งจกัรหรอืเครือ่งกลเก่า 

 
กิจการท่ีเก่ียวกับไม้หรอืกระดาษ 

 การผลิตไม้ขีดไฟ  
 การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดรอ่ง ท าค้ิว หรอืตัดไม้ด้วยเครือ่งจกัร  
  (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า  
  (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
  (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรอืสี แต่งส าเรจ็ส่ิงของเครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์จาก 
ไม้ หวาย ชานอ้อย  
  (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า  
  (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
  (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การอบไม้  
การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป  
  (๑) โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
  (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า 
การผลิตส่ิงของ เครือ่งใช ้เครือ่งเขียน หรอืผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ  
  (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไมเ่กิน ๕ แรงม้า  
  (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
  (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ  
การเผาถ่าน หรอืสะสมถ่าน  
  (๑) การเผาถ่าน  
  (๒) การสะสมถ่าน  
       ก. ขายปลีก  
       ข. ขายส่ง 

 
๓๐๐ 
๕๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

 
 

๓,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
๗๑ 

 
 
 
 
 

๗๒ 
 

 
๗๓ 

 
 
 
 
 

๗๔ 
 
 

๗๕ 
 
 
 
 
 

๗๖ 
 
 
 
 

 

กิจการท่ีเก่ียวกับการบรกิาร 
การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บรกิารในสถานพยาบาลตามกฎหมาย ว่า
ด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน 
ประกอบการเพื่อสุขภาพ  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการไมเ่กิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไมเ่กิน ๒๐๐ ตารางเมตร  
   (๓) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร  
การประกอบกิจการอาบ อบ นวด  
   (๑) มีจ านวนห้องไมเ่กิน ๑๐ ห้อง  
   (๒) มีจ านวนห้องเกิน ๑๐ ห้อง 
การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บรกิารในสถานพยาบาล ตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมาย 
ว่าด้วยสถานประกอบการเพือ่สุขภาพ  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการไมเ่กิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไมเ่กิน ๒๐๐ ตารางเมตร  
   (๓) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร  
การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้า อบไอน้า อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บรกิารใน 
สถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ด้วยสถานพยาบาล หรอืในสถานประกอบการเพื่อ
สุขภาพ ตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ  
การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักท่ีมิใชโ่รงแรมท่ีจดัไว้เพื่อให้บรกิารพัก
ชัว่คราว ส าหรบัคนเดินทางหรอืบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทนหรอืกิจการอื่นใน
ท านองเดียวกัน  
    (๑)  มีจ านวนห้องพกัไม่เกิน ๓๐ ห้อง  
    (๒)  มีจ านวนห้องพกั ๓๑ – ๕๐ ห้อง  
    (๓)  มีจ านวนห้องพักเกิน ๕๐ ห้อง  
การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เชา่ ห้องเชา่ หรอืห้องแบ่งเชา่ หรอืกิจการอื่น
ใน ท านองเดียวกัน  
    (๑)  กรณีเชา่เป็นห้อง 
          ก. มีจ านวนห้องพักไมเ่กิน ๕ ห้อง  
          ข. มีจ านวนห้องพักต้ังแต่ ๕-๓๐ ห้อง  
          ค. มีจ านวนห้องพกัเกิน ๓๐ ห้อง  
    (๒) กรณีเชา่เป็นหลงั 
          ก.พื้นท่ีไม่เกิน ๕๐ ตารางวา 
          ข.พื้นท่ีเกิน ๕๐ ตารางวา แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางวา 
          ค.พื้นท่ีเกิน ๑๐๐ ตารางวา 
 

 
 
 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 

 
 
 

๒๐๐ 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 

 
 
 
 

๒,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 
๖,๐๐๐ 

 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๕๐๐ 
๒,๕๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๗๗ 
๗๘ 

 
 
 
 
 
 
๗๙ 

 
๘๐ 

 
๘๑ 

 
 
 
 

๘๒ 
๘๓ 
๗๔ 
๘๕ 

 
 
 
๘๖ 
๘๗ 

 
๘๘ 
๘๙ 
๙๐ 
๙๑ 

 

การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
การจดัให้มีมหรสพ การแสดงดนตร ีเต้นร า ร  าวง รองเงง็ ดิสโกเทก คาราโอเกะ 
หรอืตู้ เพลงหรอืการแสดงอืน่ๆ ในท านองเดียวกัน  
    (๑)  การแสดงชัว่คราว 
    (๒)  การแสดงประจ า 
          ก. พื้นท่ีประกอบกิจการ ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
          ข. พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตาราเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
          ค. พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตาราเมตร  
การประกอบกิจการสระว่ายน้า หรอืกิจการอื่นๆ ในท านองเดียวกัน เว้นแต่ เป็นการ 
ให้บรกิารท่ีได้รบัในอนุญาตใน  
การประกอบกิจการเล่นสเกต หรอืโรลเลอรเ์บลด หรอืการเล่นอื่นๆ ในท านอง
เดียวกัน 
การประกอบกิจการเสรมิสวย หรอืแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่า ด้วยการประกอบวชิาชพีเวชกรรม หรอืตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชพี
เวชกรรม  
    (๑)  การประกอบกิจการเสรมิสวย หรอืแต่งผมหญิง 
    (๒)  การประกอบกิจการแต่งผมชาย  
การประกอบกิจการสถานท่ีออกก าลงักาย  
การประกอบกิจการให้บรกิารควบคุมน้าหนัก  
การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิง่ หรอืตู้เกม  
การประกอบกิจการให้บรกิารคอมพิวเตอร ์ 
    (๑)  จ านวนไม่เกิน ๑๐ เครือ่ง  
    (๒)  จ านวนต้ังแต่ ๑๑ - ๒๐ เครือ่ง  
    (๓)  จ านวนต้ังแต่ ๒๑ เครือ่งขึ้นไป  
การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรอืสนามฝึกซอ้มกอลฟ์  
การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร ์หรอื 
ส่ิงแวดล้อม  
การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรอืเจาะส่วนหน่ึงส่วนใดของรา่งกาย  
การประกอบกิจการให้บรกิารเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รบับรกิาร  
การประกอบกิจการให้บรกิารดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รบับรกิาร  
การประกอบกิจการให้บรกิารสปา อาบน้า ตัดขน รบัเลี้ยงหรอืรบัฝากสัตว์ชัว่คราว  
 
 

๓,๐๐๐ 
 
 

๑,๐๐๐ 
 

๒,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 
๖,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 

 
 
 

๕๐๐ 
๓๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 

 
 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
 

๙๒ 
 
 

๙๓ 
 
 

๙๔ 
๙๕ 

 
 
 

๙๖ 
 
 
 

๙๗ 
 
 
 

๙๘ 
 
 
 

๙๙ 
 
 

๑๐๐ 
 
 

๑๐๑ 
๑๐๒ 

 
 

   
กิจการท่ีเก่ียวกับส่ิงทอ 

การป่ันด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครือ่งจกัร หรอืทอผ้าด้วยก่ีกระตุก  
   (๑) การป่ันด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครือ่งจกัร 
   (๒) ทอผ้าด้วยก่ีกระตุก ต้ังแต่ ๕ ก่ีขึ้นไป 
การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรอืใยสังเคราะห์  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการไมเ่กิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
การป่ันฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครือ่งจกัร  
การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรอืส่ิงทออ่ืนๆ ด้วยเครือ่งจกัร  
   (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๒๐ แรงม้า  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐แรงม้า แต่ไม่เกิน ๑๐๐ แรงม้า  
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๑๐๐ แรงม้า 
การเย็บ ปักผ้า หรอืส่ิงทออ่ืนๆ ด้วยเครือ่งจกัร  
   (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรเกิน ๕ เครือ่ง แต่ไม่เกิน ๒๐ เครือ่ง 
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรเกิน ๒๐ เครือ่ง แต่ไม่เกิน ๕๐ เครือ่ง 
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรเกิน ๕๐ เครือ่ง 
การพิมพ์ผ้าและส่ิงทออ่ืนๆ  
   (๑) โดยไม่ใชเ่ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๒๐ แรงม้า  
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การซกั อบ รดี หรอือัดกลีบผา้ด้วยเครือ่งจกัร  
   (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไมเ่กิน ๑๐ แรงม้า  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๑๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
   (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรอืส่ิงทออ่ืนๆ 
 
กิจการท่ีเก่ียวกับหิน ดิน ทราย ซเีมนต์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
การผลิตภาชนะดินเผาหรอืผลิตภัณฑ์ดินเผา  
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การระเบิด โม ่บด หรอืย่อยหิน ด้วยเครือ่งจกัร  
การผลิตส่ิงของ เครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ด้วยซเีมนต์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัร  

 
 
 

๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑๐๓ 
 
 
 
 
 

๑๐๔ 
๑๐๕ 
๑๐๖ 
๑๐๗ 
๑๐๘ 
๑๐๙ 
๑๑๐ 
๑๑๑ 

 
 
 

๑๑๒ 
๑๑๓ 

 
 
 

 
๑๑๔ 
 
 
 
 
 
๑๑๕ 

การสะสม ผสมซเีมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสรา้ง รวมท้ังการขุด ตัก ดูด โม่ บด 
หรอื ย่อยด้วยเครือ่งจกัร ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๑๐๑ 
    (๑)  การสะสมซเีมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสรา้ง  
    (๒)  การขุด ตัก ดูด โม่ หรอืย่อยด้วยเครือ่งจกัร ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาต 
ใน ๑๐๑  
    (๓)  การผสมซเีมนต์ หิน ดิน ทราย 
การเจยีระไนเพชร พลอย หิน หรอืกระจก หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
การเลื่อย ตัด หรอืประดิษฐหิ์นเป็นส่ิงของ เครือ่งใช ้หรอืผลิตภัณฑ์ต่างๆ  
การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร ์ปูนขาว ดินสอพอง หรอืเผาหินปูน  
การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มแีรใ่ยหินเป็นส่วนประกอบหรอืส่วนผสม  
การผลิต ตัด บดกระจกหรอืผลิตภัณฑแ์ก้ว  
การผลิตกระดาษทราย หรอืผ้าทราย  
การผลิตใยแก้ว หรอืผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
การล้าง การขัดด้วยการพ่นทราย ลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรอืวัตถุอื่นใด 
ยกเว้น กิจการได้รบัใบอนุญาตใน ๑๐๔ 
 

กิจการท่ีเก่ียวกับปิโตเลียม ปโิตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งกรด ด่าง สารออกซไิดซ ์หรอืสารตัวท าละลาย 
การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งก๊าซ  
   (๑) การผลิต การบรรจุ  
   (๒) การสะสม การขนส่ง  
        ก. ก๊าซบรรจุถัง  
        ข. ป๊ัมก๊าซ  
การผลิต สะสม กลั่น หรอืขนส่งปิโตรเลียมหรอืผลิตภัณฑปิ์โตรเลียม  
   (๑) การผลิต การกลั่น   
   (๒) การสะสม การขนส่ง  
         ก. จ านวนท่ีสะสมหรอืขนส่งไม่เกิน ๕๐๐๐ ลิตร  
         ข. จ านวนท่ีสะสมหรอืขนส่งต้ังแต่ ๕๐๑-๑,๐๐๐ ลิตร  
         ค. จ านวนท่ีสะสมหรอืขนส่งเกิน ๑,๐๐๐ ลิตร  
การผลิต สะสม หรอืขนส่งถ่านหิน หรอืถ่านโค้ก  
    (๑)  การผลิต  
    (๒)  การสะสม การขนส่ง   

 
 

๒,๐๐๐ 
 

๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 

 
 

๓,๐๐๐ 
 

๕,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๓,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๔,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 
 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑๑๖ 
 
 
 

๑๑๗ 
 
 
 
 

๑๑๘ 
 
 
 
 

๑๑๙ 
๑๒๐ 

 
 
 

๑๒๑ 
๑๒๒ 
๑๒๓ 
๑๒๔ 
๑๒๕ 
 

การพ่นสี ยกเว้นกิจการท่ีได้รบัใบอนุญาตใน ๕๔ 
    (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
    (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า  
    (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิตส่ิงของเครือ่งใชห้รอืผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติกเซลลูลอยด์           
เบเกอรไ์ลท์ หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
    (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
    (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
    (๓) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การโม่ สะสม หรอืบดชนั  
    (๑)  การสะสม  
    (๒)  การโม ่การบด  
          ก. โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
          ข.โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การผลิตสีหรอืน้ามันผสมสี  
การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรอืฟิล์มภาพยนตร ์ 
    (๑) การผลิต  
    (๒) การล้างฟิล์มรูปถ่าย  
    (๓) การล้างฟิล์มภาพยนตร ์ 
การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลลูอยด์ เบเกอรไ์ลท์หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอรไ์ลท์ หรอืวัตถุท่ีคลา้ยคลึง  
การผลิต หรอืบรรจุสารเคมีดับเพลงิ  
การผลิตน้าแข็งแห้ง  
การผลิต สะสม ขนส่งดอกไมเ้พลงิ หรอืสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้ เพลงิ  
  (๑) การผลิต หรอืสะสมดอกไม้เพลงิ หรอืสารเคมีอันเปน็ส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้ เพลงิ 
  (๒) การขนส่ง ดอกไม้เพลงิ หรอืสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้ 
เพลงิ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
๕,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 

๕,๐๐๐ 
 

๓,๐๐๐ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

๑๒๖ 
๑๒๗ 

 
 
 
 
 

๑๒๘ 
 
 

๑๒๙ 
 
 

๑๓๐ 
 
 
 

๑๓๑ 
 
 

๑๓๒ 
๑๓๓ 
 
 
 
๑๓๔ 
 
 
 
๑๓๕ 
 
 

การผลิตเชลแลก็ หรอืสารเคลือบเงา   
การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารก าจดัศัตรูพืชหรอืพาหะน าโรค  
    (๑) การผลิต  
    (๒) การบรรจุ  
    (๓) การสะสมเพื่อขายส่ง  
    (๔) การสะสมเพื่อขายปลกี  
    (๕) การขนส่ง  
การผลิต สะสม หรอืบรรจุกาว  
 

กิจการอ่ืนๆ 
การพิมพ์หนังสือหรอืส่ังพิมพอ์ื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันด้วยเครือ่งจกัร  
    (๑) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า  
    (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๕ แรงม้า  
การผลิต ซอ่มเครือ่งอิเล็กทรอนิกส์ เครือ่งไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรอื
อุปกรณ์ ไฟฟ้า  
    (๑) การผลิต  
    (๒) การซอ่ม  
การผลิตเทียน หรอืเทียนไข หรอืวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
    (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
    (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
การพิมพแ์บบ พิมพ์เขียว หรอืถ่ายเอกสาร  
การสะสมวัตถุหรอืส่ิงของท่ีช ารุด ใชแ้ล้วหรอืเหลือใช ้ 
    ๑) พื้นท่ีประกอบกิจการ ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตาราเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการ ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร  
   (๒) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๕๐ ตาราเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
   (๑) พื้นท่ีประกอบกิจการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร  
การล้างขวด ภาชนะหรอืบรรจุภัณฑ์ท่ีใชแ้ลว้เพื่อน าไปใชใ้หม่หรอืแปรสภาพเป็น 
ผลิตภัณฑใ์หม ่ 
   (๑) โดยไม่ใชเ้ครือ่งจกัร  
   (๒) โดยใชเ้ครือ่งจกัร  
   

๒,๐๐๐ 
 

๕,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 

๕,๐๐๐ 
๕๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 

๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
 
 



ล าดับ รายการ ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 
๑๓๖ 

 
 
 

๑๓๗ 
๑๓๘ 

 
 
 

๑๓๙ 
๑๔๐ 

 
 
 
 

๑๔๑ 
 

 

   
การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรอืวิธอ่ืีนใดลงบนวัตถุท่ีมิใชส่ิ่งทอ  
    (๑)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า  
    (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
    (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การประกอบกิจการท่าเทียบเรอืประมง สะพานปลา หรอืแพปลา 
การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใชเ้ครือ่งจกัร  
    (๑)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลังรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า  
    (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
    (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การให้บรกิารควบคุมป้องกันและก าจดัแมลง หรอืสัตว์พาหะน าโรค  
การผลิตส่ิงของ เครือ่งใช ้หรอืผลิตภัณฑ์จากยาง  
    (๑)  โดยไมใ่ชเ้ครือ่งจกัร  
    (๒)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันไม่เกิน ๕ แรงม้า  
    (๓)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมกี าลงัรวมกันเกิน ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒๐ แรงม้า  
    (๔)  โดยใชเ้ครือ่งจกัรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒๐ แรงม้า  
การผลิต สะสม หรอืขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

 
 

๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

 
๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๑ ,๐๐๐ 

 

 



 
 เลขที่รบั…………………                                    แบบ  กอ.๑ 

 
ค ำขอรบัใบอนุญำต/ต่ออำยุใบอนุญำต 
ประกอบกิจกำรทีเ่ป็นอันตรำยต่อสุขภำพ 

 
                                                                         เขียนที่………………………..…………………… 

        วันที…่……….เดือน……………….พ.ศ………….… 
เรยีน     เจา้พนักงานท้องถ่ิน 

  ข้าพเจา้………..………………………………………………..……..…….………..อายุ…………….……….....……ปี  

สัญชาติ……………..อยู่บ้านเลขที่……………...ตรอก/ซอย………….…..………ถนน……….……………ต าบล…………….……… 

อ าเภอ…………………จงัหวัด…………………..… รหัสไปรษณีย์………………..….โทรศัพท์…………….………….……..………… 

ขอย่ืนเร ือ่งราวตอ่เจา้พนักงานท้องถ่ินเพื่อขอรบั             ใบอนุญาต             ตอ่อายุใบอนุญาต  

ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภท………………………………………………………………………………………. 

ชือ่สถานที่ประกอบการ…………………………………………………………………….………………………………………………………. 

ตั้งอยู่บ้านเลขที่…..……...ตรอก/ซอย………………ถนน……………..……ต าบล……………..……อ าเภอ…………………………..

จงัหวดั…………………….….… รหัสไปรษณีย์……………………….…….โทรศัพท์……………………………………..…………………. 

  พรอ้มค าขอน้ีข้าพเจา้ได้แนบหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ 

  ๑. ส าเนาบัตรประจ าตัว.........................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรฐัวสิาหกิจ) 

  ๒. ส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรบัใบอนุญาตและที่ตัง้สถานประกอบกิจการ 

  ๓. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง  คือ 

   ๓.๑ ……………………………………………………………………… 

   ๓.๒ ……………………………………………………………………… 

  ๔.  ส าเนาหนังสือรบัรองการจดทะเบียนนิติบคุคล  (กรณีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 

  ๕.  รปูถ่าย ขนาด ๑ น้ิว จ านวน  ๒  รปู ( หน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาด า ) 

  ๖.  ..................................................................................................................................... 

  ข้าพเจา้   ขอรบัรองว่าขอ้ความในค าขอน้ีเป็นความจรงิทกุประการ 

    

              ลงชือ่……………………………………… 
(………………………..………..………) 

          ผู้ขออนุญาต 



-๒- 
แผนผังแสดงที่ตั้งสถานกระกอบกิจการโดยสังเขป 

 

 

 

 

 

ควำมเห็นเจำ้พนักงำนสำธำรณสุข 
   เห็นสมควรอนุญาต และควรมีเง ื่อนไข ดังน้ี 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….……..…………………… 
   เห็นสมควร ไมอ่นุญาต เพราะ 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….……..…………………… 

(ลงชือ่)………………………………………. 

                 (…………………….…………………..) 

ควำมเห็นหัวหน้ำฝ่ำย/ผู้อ ำนวยกำรกองสำธำรณสุขฯ 
   เห็นสมควรอนุญาต และควรมีเง ื่อนไข ดังน้ี 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….……..…………………… 
   เห็นสมควร ไมอ่นุญาต เพราะ 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….……..…………………… 

      (ลงชือ่)………………………………………. 

            (…………………….…………………..) 

ค ำสั่งเจำ้พนักงำนท้องถ่ิน 
 
   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้  
   ไม่อนุญาต ให้ประกอบกิจการ 

       (ลงชือ่)……………………..………………. 
             (…………………………..……………..) 
                      เจา้พนักงานทอ้งถ่ิน 
 
หมายเหตุ ไดอ้อกใบอนุญาต  เล่มที่…..…เลขที่……..… ลงวันที่……..…เดอืน………….………พ.ศ……………  แล้ว 



                                               แบบ  กอ.๒ 

 
ใบอนุญำต 

ประกอบกิจกำรทีเ่ป็นอันตรำยต่อสุขภำพ 

เล่มที่………..เลขที…่………/……….…….. 

  อาศัยอ านาจตาม  ขอ้  ๑๔  แห่ง เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี  เร ือ่ง  การควบคุมกิจการ 

ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๕  เจา้พนักงานทอ้งถ่ิน จงึอนุญาตให้  

นาย/นาง/นางสาว………………………………………………………อายุ………ปี สัญชาติ............ 

อยู่บ้านเลขที่…..…หมู่ที่.……ตรอก/ซอย ..............................ถนน...........................ต าบล/แขวง…….…………………

อ าเภอ/เขต……………………………………จงัหวัด……………..……………โทรศัพท์…………………………………………………...… 

ประกอบกิจการอันเป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภท…………………………………………………ซึง่มีรายละเอียดดังน้ี 

(๑)  ชือ่สถานประกอบกิจการ…………………………………………………………….…………………………… 

ตั้งอยู่ที่………..……ตรอก/ซอย………..…....ถนน...........................หมู่ที…่….....…………ต าบล…………..………..….……

อ าเภอ……………….……..…จงัหวัด………………....…..หมายเลขโทรศัพท…์………………………………………….…………… 

(๒)  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ………………….……..บาท (………………………………..……………………..) 

ตามใบเสรจ็รบัเงินเล่มที…่…….…..เลขที่……….…….ลงวนัที่……………………………………………………………………………… 

  (๓)  ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธกีาร และเง ื่อนไขที่ก าหนดในเทศบัญญัติเทศบาล

ต าบลกุมภวาปี  เร ือ่ง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ .๒๕๖๕  และปฏิบัติตามค าแนะน าของ

เจา้พนักงานสาธารณสุข  ค าส่ังเจา้พนักงานท้องถ่ิน รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับ และค าส่ังเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

  (๔)  ใบอนุญาตฉบับน้ีออกให้เมื่อ วันที…่………เดอืน…………………………..พ.ศ……………. 

  (๕)  ใบอนุญาตฉบับน้ีส้ินอายุใน วันที่………….เดอืน…………………………พ.ศ……………….. 

 

       (ลงชือ่)……………………………………… 
                                       (………………….…………………….) 

                     เจา้พนักงานท้องถ่ิน 
ค าเตือน   (๑)  ผู้รบัใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการ 

        ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการหากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกิน  ๕๐๐  บาท 
 (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นค าขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตส้ินอายุ 
      ไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน                                                                                     (ต่อด้านหลัง) 

 
(ด้านหลัง) 

รูปถ่าย 

๑ นิ้ว 



รำยกำรต่ออำยุใบอนุญำตและเสยีค่ำธรรมเนียม 
 
 

     วัน/เดอืน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

     วัน/เดอืน/ปี 
ที่ส้ินอายุใบอนุญาต 

ใบเสรจ็รบัเงิน            (ลงชือ่) 
เจา้พนักงานทอ้งถ่ิน      เล่มที ่        เลขที ่    วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เลขที่รบั……………..………                                  แบบ กอ.๓ 
      

ค ำขอรบัใบแทนใบอนุญำต 
ประกอบกิจกำรทีเ่ป็นอันตรำยต่อสุขภำพ 

 
เขียนที่……………………………………. 

 
        วันที…่……….เดือน……………….พ.ศ…………… 
 

เรยีน     เจา้พนักงานท้องถ่ิน 
 

ข้าพเจา้………..……………………………………………………..…….………..อายุ……………………......……ปี  

สัญชาติ……………..อยู่บ้านเลขที่……………...ตรอก/ซอย………….….………ถนน……….…………ต าบล…………….….……… 

อ าเภอ…………………จงัหวัด…………………..… รหัสไปรษณีย์………………..….โทรศัพท์………….…………….……..………… 

มีความประสงค์จะขอรบัใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายตอ่สุขภาพ               

ตามเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี  เร ือ่ง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายตอ่สุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๕

ประเภท……………………..……………………………………ชือ่สถานที่ประกอบการ……………….…………………………………….. 

ตั้งอยู่บ้านเลขที่……..…...ตรอก/ซอย…………………………ถนน……………………………ต าบล………………….…………………

อ าเภอ……….………...........จงัหวัด……………………..… รหัสไปรษณีย์…………..…….โทรศัพท…์…………….………………. 

เน่ืองจากใบอนุญาตฉบับเดมิ  เล่มที…่…..……เลขที…่….………ลงวันที…่….…เดือน……………..……..พ.ศ………..…... 

เกิดการสูญหาย/ถกูท าลาย/ช ารดุในสาระส าคัญ…………………………………….…………………………………………..………... 

………………………………………………………………………………………………………………………………….…………………..…………. 

ขอรบัรองว่าจะปฏิบตัิตามกฎหมาย ระเบียบและเง ือ่นไขที่ได้วางไว้ทุกประการพรอ้มน้ีได้แนบ

ส าเนาทะเบียนบ้าน  ส าเนาบัตรประจ าตวัประชาชน และเอกสารหลักฐานตามที่เทศบัญญัติก าหนดมาด้วย 

 
 
    
             (ลงชือ่) ………………………………… 

           (……………………………………) 

           ผู้ขอรบัใบแทนใบอนุญาต 

 
 
 



รูปถ่าย 

๑ นิ้ว 

                                           แบบ  กอ.๔ 

ใบแทนใบอนุญำต 
ประกอบกิจกำรทีเ่ป็นอันตรำยต่อสุขภำพ 

เล่มที่……..เลขที่………/………….. 

  อาศัยอ านาจตาม ข้อ ๒๐ แห่ง เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี  เร ือ่ง  การควบคุมกิจการ 

ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๕   เจา้พนักงานทอ้งถ่ิน จงึออกใบแทนใบอนุญาตฉบับน้ีไว้เพื่อแสดงว่า  

นาย/นาง/นางสาว………………………………………………………อายุ………ปี สัญชาติ............ 

อยู่บ้านเลขที่…..…หมู่ที่.……ตรอก/ซอย ..............................ถนน...........................ต าบล/แขวง…….…………………

อ าเภอ/เขต……………………………………จงัหวัด…………..……………โทรศัพท์…………………………………………………...… 

ประกอบกิจการอันเป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภท……………………………………………………ซึง่มีรายละเอียดดังน้ี 

(๑) ชือ่สถานประกอบกิจการ………………………………………………………………….…………………………… 

ตั้งอยู่ที่………..……ตรอก/ซอย………..……....ถนน...........................หมูท่ี่…….....…………ต าบล…………..………..….……

อ าเภอ……………….……..…จงัหวัด……………....….…..หมายเลขโทรศัพท…์…………………………………………….…………… 

(๒) ผู้รบัได้รบัอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธกีารและเง ื่อนไขที่ก าหนดในเทศบัญญัติ

เทศบาลต าบลกุมภวาปี  เร ือ่ง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๕   และปฏิบัติตาม

ค าแนะน าของเจา้พนักงานสาธารณสุข  ค าส่ังเจา้พนักงานท้องถ่ิน รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับ และค าส่ังเทศบาล

ต าบลกุมภวาปี 

  (๓)  ใบแทนใบอนุญาตฉบับน้ีออกให้เมื่อ วันที่…………เดอืน…………………………..พ.ศ……………. 

  (๔)  ใบแทนใบอนุญาตฉบับน้ีส้ินอายุใน วันที…่……….เดอืน…………………………พ.ศ……………….. 

 

       (ลงชือ่)……………………………………… 

                                       (………………….…………………….) 

              เจา้พนักงานท้องถ่ิน 

 
ค าเตือน   (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบ 
  กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกิน  ๕๐๐  บาท 
 (๒)  หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นค าขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบแทนใบอนุญาตส้ิน 
  อายุไม่น้อยกว่า  ๓๐ วัน 
 


